
 

 

 

 

 

 

ДАР СОМОНАИ МО МАВОДЊОИ ГУНОГУНИ ФОИДАНОК ЗИЁД АСТ. 

МАРЊАМАТ БО ТАВРИ РОЙГОН ДАСТРАС НАМОЕД! WWW.AIST.TJ 

Хизматрасонии барои љамъоварї ва пањн намудани маводњои гуногун дар соњаи 

кишоварзї ташкил гардидааст ва барои мазмун ва мундариљаи маводњо љавобгар 

нест. Аммо, дар њолати пайдо шудани хатоњо ва бо маќсади бартараф намудани 

онњо, аз њамаи истифодабарандањо хоњиш дорем, ки моро тавассути ќуттии 

электронии мо mail@aist.tj огоњ намоянд. Ќаблан миннатдории хешро баѐн намуда ба фаъолияти 

њамаи Шумо баракат орзу дорем! 
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Муаллифон:  

Т. Ахмедов, аъзои вобастаи АИКТ, доктори илмњои кишоварзї 

М. Сулангов, корманди калони илмї 

Б.Б. Сангинов, корманди калони илмї 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дастурамали мазкур дар доираи лоињаи кўмаки техникии Агентии Япония оид ба 

њамкорињои байналхалќї (JICA) «Бењтар намудани хизматрасонї дар соњаи кишоварзї 

тавассути мустањкам намудани ташкилотњои кишоварзї дар Тољикистон" тањия ва нашр 

карда шуд. 
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САРСУХАН 

Бодиринг яке аз зироатњои хеле васеъ  пањн гаштаи  сабзавотї буда, ќариб 

дар њама минтаќањои љумњурї васеъ кишт карда мешавад. Бодиринг сабзавоти 

серѓизо буда, дар таркибаш  95 – 96 % об, 0,86 % моддањои нитрогендор, 1,8 – 2,8 % 

ќанд, 0,4 %  клечатка,таќрибан 8 млл. % витаминњои С, А, В, намакњои калий, калсий 

ва фосфорї дорад. 

Ватани асосии бодиринг ноњияњои тропикии Њундустону Индонезия буда, 

онро дар ин мамлакатњо зиѐда аз 3 њазор сол пеш кишт мекарданд. Тољикон 

бодирингро аз асри шонздањ боз ин љониб парвариш менамоянд. Бодирингро бо 

тарзи тару тоза, тайѐр кардани салат, дар намаку  сирко хобонда истифода мебаранд. 

Он  зироати як сола  буда, палакаш дароз (аз 50 см  то 3 м, дар гармхонањо 5-7 м), 

сербаргу сернавда  мебошад.   

Яке аз хусусиятњои биологии бодиринг ин гармидўст будани он мебошад. 

Барои нашъунамои хуби нињолњо ва њосилбандии онњо  бояд њарорати гармии њаво 

на камтар аз 25 –300С ва  њарорати  замин  20 –220С  бошад. Дар шароити Тољикистон  

њамаи навъњои бодирингро парвариш карда, мева ва тухмии онњоро гирифтан  

мумкин  аст.  

Бодиринг тамоми сол (тирамоњу, зимистону бањор дар гармхонањо) ва  

бањору тобистон дар заминњои кушод  васеъ кишт карда мешавад.  Шароити  хуби  

парвариши бодиринг  (дар заминњои кушод) аз охирњои моњи март – аввали апрел 

оѓоз гардида, то  моњи октябр давом мекунад, ки он  170 – 185 рўзро ташкил медињад. 

Дар шароити љумњурї навъњои зерини бодиринг кишт карда мешаванд: «Беназир», 

«Узбекский – 740», «Марѓелонї – 640», «Марѓелонї –88»,  «Парад», «Марѓелонї –

822»  дурагањои «Орзў –F-1», «Саафа –F-1», «Суперелина-F-1», «Домингез –F-1», 

«Аякс» ва ѓайрањо.  
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НАВЪЊО 

 

Навъи  «Беназир».  Ин навъ соли 1994 дар љумњурии мо ноњиябандї гардида, барои 

кишт дар тамоми минтаќањои љумњурї тавсия дода мешавад. 

Самти истифодабариаш, барои хуриш (салат) ва универсалї 

мебошад. Навъи пешпазак буда, аз давраи аввали неш зада 

баромадани нињолњо то чидани њосили якуми  он  муддати 42 – 

44 рўзро дар бар гирфта, аз пурра неш зада баромадан то 

чиниши охири њосили он 87 – 90 рўз мебошад. Ин навъ яке аз 

навъњои серњосил буда, дар ваќти кишти аввали бањорї то  400 - 450 сентнер аз як 

гектар  ва аз ин њам зиѐд њосил медињад.  Барои кишти аввали бањорї ва тобистона 

васеъ истифода бурда мешавад. Ќади  нињоли асосиаш 110 - 140 см, баргаш  сабзи 

сиѐњчатоб, мевааш силиндршакл, њамвори сабз ва дар охираш нофча дорад. Бо њамин 

хусусияташ аз дигар навъњо фарќ мекунад. Дарозии мевааш 15 –18 см, диаметраш 3-

5см, вазнаш  100 – 150 грамм ва аз ин калон буда метавонад. Миќдори тухмї барои 

кишт 4- 5 кг барои 1 га, мўњлати кишт моњњои апрел – май, обмонии киштзор  дар 

муддати 1 моњ 3 маротиба дар давраи нашъунамо 12-15 маротиба об мондан лозим. 

Давраи љамъоварии њосил аз моњи май то моњњои сентябр - октябр. Яке аз 

хусусиятњои асосии ин навъ дар он аст, ки меваи он тез зард намешавад.  

Навъи  «Узбекский –740». Навъи миѐнапаз буда, давраи аз баромадани нињолњо ва 

чиниши якуми њосил  48-65 рўз ва  аз ин зиѐд  мебошад. Давраи 

њосилбандиаш дар шароити хуби парвариши он то 50 – 60 рўз 

давом мекунад. Мевааш силиндршакл, њамвор, дарозиаш 10 – 

13см, диаметраш 4,5 – 5,0 см аст.  Вазни миѐнаи мевааш 100 – 

180 грамм аст.  Ранги мевааш сабзи љилої буда, бо хатакњои 

равшан ифодашаванда мебошад. Ба гармї тобовар буда, 

њосилнокиаш  100 – 160 сентнер аз як гектар мебошад.  Дар шароити хуб нигоњубин 

то 330 –375 сентнер мерасад. 

Навъи  «Марѓелонї– 882». Соли 1956 барои кишт љорї карда шудааст, навъи ўзбекї 

буда, дар тамоми минтаќњои љумњурї, бидуни Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон парвариш карда мешавад. 

Навъи миѐнаи дерпаз буда, давраи аз неш зада баромадани 

нињолњо аз замин то чиниши якуми њосил 48 - 55 рўз лозим аст. 

Њангоми кишти бањорї њосилбандии ин навъ 60-75 рўз 

мебошад. Дарозии нињолаш 150 см ва аз ин њам зиѐд, баргњои 

зиѐд дорад, рангаш сабзи сиѐњчатоби силиндр-шакл, њамвор, 

дарозиаш 15-16 см, диаметраш 4,5-5см, вазни миѐнааш 125-140 грамм аст.  

Њосилнокии миѐнааш аз 1 га ба 120-160 сентнер баробар мебошад. Хусусияти 

фарќкунандаи ин навъ аз навњои дигар дар он аст, ки ба гармї тобовар аст.   

 

 



 

5 

 

Навъи «Аякс F-1»- њосилнокиаш баланд ва хушсифат, дурагаи  Њолландї буда, аз  

соли 2007 дар љумњурї барои кишт љорї карда шудааст. Дурагаи 

пешпазак, ба воситаи занбури асал гардолуд мешавад, њосилнокии 

мунтазам, мевааш сабзи серанги хордор буда, дарозии мевааш 6-12 

см мебошад. Њангоми аввали њосилбандї меваи зиѐде ба бор 

меоварад, ки ин боиси дар бозор бо  нархи баланд фурўхтани 

мањсулоти он мегардад. Барои содирот  ба дигар љумњурињо ќуллай 

аст. Ба касалињои ВОМ, љелзанї ва переноспарѐз устувор мебошад.  

Навъи «Орзу F-1» – Мевааш на он ќадар дароз аст, ба бодиринги навъи ўзбекї 

шабоњат дорад. Мевааш ранги сабзашро тамоми муддати 

нашвиаш (вегетатсиониаш) дар худ нигоњ медорад, дар 

заминњои кушод ва гармхонањо устувории худро нисбати 

касалињои ордаки сафед (мучнистая роса)  ва переноспориоз 

таъмин менамояд, Мевањояш дар шакли тару тоза ва 

намакхобонидашуда болаззат мебошад. Барои парвариш дар 

заминњои кушод ва гармхонањо дар мавсимњои гуногун 

пешбинї карда шудааст, њангоми парвариш дар фаслњои тирамоњу зимистон ба 

додани озуќаи иловагї аз ќабили нурињои нитрогенї эњтиѐљоти зиѐд дорад. 

 

 

 

МЎЊЛАТИ КИШТ 

  Дар шароити ноњияњои водии Њисор кишти бодирингро дар ду – се мўњлат 

гузаронидан мумкин аст. 1). Аввали бањорї;  2). Бањорї; 3). Бањору – тобистонї. 

Дар ваќти кишти бањорї бодирингро барои гирифтани њосили барваќтї дар 

тубакчањои торфї ѐ поругї нињол мекунанд. Шинондани нињолњоро дар замини 

кушод дар нимаи моњи апрел гузаронидан лозим аст. Барои 

кишт дар ин мўњлат  навъњои тезрас ба монанди «Беназир», 

«Узбекий –740», дурагањои «Орзў», «Саафа» ва дигар навъу 

дурагањо  тавсия карда мешавад. 

Кишти бањориро дар заминњои кушод аз нимаи дуюми 

моњи апрел, њангоми њарорати гармии замин дар чуќурии 10- 

15 см  ба 12 –14ос мерасад,  гузаронидан лозим мебошад.  

Кишти бањорию тобистонї  дар моњњои май ва июн  

гузаронида мешавад. Дар ин мўњлати кишт навъњои зерин 

истифода бурда мешавад, ба монанди Беназир, Узбекский -

740, Парад,  ва  ѓайра. Меъѐри кишти  бодиринг  дар кишти 

бахор 4-5кг/га (40 – 50 гр дар 1 сотих), ва дар кишти 

тобистонии  5-6 кг/га (50 – 60 гр дар 1 сотих) мебошад.  
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КИШТГАРДОН 

 

Бодирингро дар киштгардон баъди алафњои бисѐрсола, зироатњои лубиѐгї, 

картошкаи барваќтї, пиѐз, карам, помидор, сабзї ва  ѓалладонагињо  кишт кардан ба 

маврид аст.  Баъди  кишти каду, тарбуз, харбуза ва дигар намуди зироатхои полезї  

бодирингро кишт кардан лозим нест. 

 

 

Кишт кардани бодиринг баъд аз зироатњои зерин тавсия дода мешавад: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кишти бодиринг баъд аз зироатњои зерин тавсия дода намешавад: 
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ПАРВАРИШИ  БОДИРИНГ 

Барои кишти бодиринг заминњои њосилхези  обњои зеризаминиашон чуќур 

љой гирифта људо кардан лозим аст. Дар заминњое, ки бодиринг кишт карда 

мешавад, бояд ки замин аз тирамоњ  дар чуќурии 30- 35 см шудгор ѐ дастї нарм карда 

шавад. Бодиринг нисбат ба  дигар зироатњо  ба моддањои ѓизої, махсусан ба нурињои  

органикї серталаб мебошад. Аз њамин сабаб барои гирифтани њосили баланд, 

тирамоњ  њангоми шудгор  ѐ нарм  кардани замин ба он аз рўи меъѐри  40-50т/га (400- 

500 кг дар 1 сотих) пору андохтан лозим аст. Аз нурињои маъданї бошад, 300 – 400 

кг/га (3- 4 кг дар 1сотих) суперфосфатро низ ба замин пошидан лозим аст.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАЙЁР  КАРДАНИ ТУХМЇ БАРОИ КИШТ 

Тухмии бодирингро барои кишт кардан аввал дар мањлули 5%-и оби 

намакдор то тухмињои пучи он болои об баромадан, нигоњ доштан лозим аст. 

Тухмиро пеш аз кишт  барои кам кардани касалињо  бо препарати ТМТД (4гр дар 1кг 

тухми) зањролуд кардан лозим аст. 

Кишт: Бодиринг яке зироатњое, мебошад ки гармии зиѐдро талаб мекунад, тухмии он  

дар гармии замин на кам 13-15ОС неш зада мебарояд. Барои њамин кишти онро  

ваќте, ки њарорати замин дар чуќурии 10-12 см ба 12-14ОС гарм мешавад  

гузаронидан лозим ки, то неш зада баромадани нињолњо пурра шавад. Дар њолати 

гарм будани њаво тухмињоро тар кардан лозим аст, ки то мўътадил неш зада 

баромадани онњо таъмин карда шавад. Бо ин маќсад тухмињоро дар ягон зарфи 

шишагї ѐ сафолин ба ѓайр аз зарфи оњанї ѐ алюменї ду шабонарўз тар кардан лозим 

аст. Дар ин муддат оби зарфро 2-3 маротиба иваз кардан зарур мебошад. Пеш аз 

кишт  ќаторњоро  аз рўи  наќшаи (схемаи) 70 х 25- 30 см кашидан лозим,   масофаи 

Парвариши бодиринг дар замини кушод 
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байни ќаторњо 70 см ва байни нињолњо бошад 25-30 см. Дар як  сотих замин 450-500 

дона нињол ши нонидан лозим аст. Баъди 5-6 рўз нињолњо неш зада мебароянд. Дар 

ваќте ки нињолњо 1-2 барги њаќиќї  мебароранд ягонакунии якум ва дар ваќти 2-3 

барги њаќиќї баровардан ягонакунии дуюмро гузаронидан лозим аст Баъд аз он 

коркарди якуми байни каторњоро, ки аз амалњои зерин иборат аст, гузаронидан 

зарур мебошад: 

a) Нармкунии байни ќаторњо дар чуќурии 8 –10 см;  
b) Пошидани нурињои маъданї ва кашидани љўякњо барои обдињї. 
c) Ба киштзори бодиринг  2-3 маротиба  нурихои маъданї пошидан лозим  аст.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

1) Дар ваќти 3-4 барга будани нињолњо аз рўи меъѐри 120-150 кг/га (1,2-1,5кг дар 1 

сотих) нурињои ни трогенї (селитраи аммиакї) ва  80-100 /га (0,8 – 1,0 кг дар 1 

сотих) нурихои фосфорї (аммофос) пошидан зарур аст.  

2) Дар ваќти гул кунии нињолњо аз рўи  меъѐри 180-200 кг/га ( 1,8-2,0кг дар 1 сотих) 

нурињои нитрогенї ( селитраи аммиакї) ва  100-120 кг/га ( 0,8 – 1,0 кг дар 1 сотих) 

нурихои фосфорї ( аммофос) пошидан лозим.  

3) Дар њосилбандии нихолњо ба озуќадињии якум  гузаронидан лозим аз руй меъѐри 

120-150 кг/га (1,2-1,5кг дар 1 сотих) нурињои нитрогенї (селитраи аммиакї) ва 80-

100 кг/га (0,8 – 1,0 кг дар 1 сотих) нурихои фосфорї (аммофос) пошидан зарур аст.  

Бодиринг нисбат ба намнокии замин нињоят серталаб мебошад, бинобар ин 

серталабии онро ба назар гирифта, заминро њамеша намнок нигоњ доштан лозимаст 

(на кам аз 75 – 80%), чунки решаи он  дар ќисми болоии замин љойгир аст. То давраи 

гулкунии нињолњо обдињиро баъди хар 7-8 руз  ва дар вакти хосилбанди бошад баъди 

чамоварии хосило он об додан зарур аст. Бояд ќайд кард, ки навъхои тезраси 

бодиринг, нисбат ба наъвхои миѐна ва дерпаз ба намнокии эхтиѐчи зиѐд доранд.  

 

 

Кишти бањории бодиринг Кишти тобистонаи бодиринг 
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ЉАМЪОВАРИИ ЊОСИЛ  

Њосили бодирингро вобаста аз њаљми меваи он баъди њар 2-3 рўз гузаронидан 

лозим, агар дермонї шавад боиси кам шудани њосил ва паст шудани сифати он 

мегардад. Дар чидани њосил кушиш кардан лозим навдањои он нашиканад. Барои 

наѓз нигоњ доштани мева ва ба нињолњо нарасидани осеб љамъовари онро сањарии 

барваќт ѐ бегохирўзї гузаронидан лозим. Њосили љамъоварикардаро дар љои салќин 

2-3 рўз  тару тоза нигоњ доштан мумкин аст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КАСАЛИЊОИ БОДИРИНГ 

Растанињои бодиринг дар давраи наъшунамояш ба касалињои гуногун дучор 

мешавад, ба монанди Антракноз, Бактериоз, Гардзании ќалбакї (Переноспориоз) ва 

ѓайра, ки ба њосили он осеби сахт мерасонад. 

 

Антракноз – Касалии занбурўѓї мебошад. Дар баргњои растанињои сироятшуда, 

доѓњои гирди зардчатоб ва ѐ кањвагї пайдо мегарданд, ки њангоми њавои намнок ба 

ранги гулобї пўшида мешаванд. Дар навда, поя ва самари растанї низ чунин доѓњои 

гулобї пайдо мешаванд, лекин ба шакли ярачањо. Самар, лаззат ва хусусияти ѓизоии 

худро гум карда, зуд вайрон мешавад. Инфексия ба тариќи тухм ва боќимондањои 

њосили ѓундошташуда мегузарад.  

Аломатњо - антракноз дар кўчатњо, баргњо, ќаламчањо, поя ва мевањои бодиринг 

ярањоро ба вуљуд меорад. Дар баргњои бодиринг, одатан, аввал, ярањои хокистарранг 

пайдо шуда сурх шуда, дар наздикии рагњо пайдо мешавад, онхо дурушти гирд буда, 

њудудаш метавонад бештар аз 1 см диаметр дошта бошад. Баргњо мумкин вайрон 

шаванд ва маркази ярањо мумкин сўрох шуда ва меафтанд ва намуди сўрохии бо тир 

Мўњлати љамъоварии њосил 
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сўрохкардашударо мегирад. Дар ќаламчањо ва пояњо ярањо майда буда баъд дароз 

шуда, мавзеъњои сухташуда пайдо мешаванд. Дар мева ярањо гирд мебошанд, 

мавзеъњои фурў рафта ва монанди дар об тар шуда, аввал инкишоф меѐбанд, вакте, 

ки пухтани мева оѓоз мешавад ва баъд васеъ шуда андозааш калон мешавад. Дар 

њавои намнок ин ярањо сиѐњ мешаванд ва бо спорањои бисѐри гулобї пушонида 

мешаванд.  

Рушд ѐфтани касалињо – Занбуруѓ дар байни боќимондањои зироатњои сироятѐфта, 

растанињои ихтиѐрии сироятѐфта зиндагї мекунад ва метавонад ба воситаи тухмии 

зироати љамъоваришуда аз меваи сироятѐфта пањн гардад. Ќисмњои дар њолати 

истироњат ќарор доштаи ин занбурўѓ (конидия) ба воситаи шамол, борон, асбобњои 

корї ва коргарони сањро пањн гардад. Барои њамин ин касалиро касалии аз тухмї 

пайдошуда њам меноманд. 

Антракноз касалии бисѐр њам љиддї мебошад, махсусан дар шароити боду њавои 

мусоид, ба монанди мавсими боронгарї, њавои абрнок, метавонад ба растанињои 

бодиринг талафот калон расонад. Дар ваќти таѓъир ѐфтани боду њаво, огоњ бошед!! 

Ва мунтазам зироатњоро назорат кунед. Ба пайдоиши аломатњои касалї ањамияти 

калон дињед! 

 

Бактериоз – касалии бактериологист. Ин касалї њангоми њавои намнок ва гарм аз 

лањзаи сабзиши растанї пайдо гашта, 

тухмпилла, барг, гул ва самари онро нобуд 

месозад. Растании баргњо ва ќанорањои 

риштањои барг доѓњои равѓанин пайдо 

мекунанд.  

Бо инкишофи касалї доѓњо хушк гашта, ранги 

бури зангзадаро ба худ мегиранд. Дертар 

ќисмњои хушкшуда рехта, баргњояш сурохињо 

пайдо мекунанд. Дар навдањо, ѓурра ва самар 

доѓњои хурди обдор пайдо мешаванд, ки баъд хушкшуда, шакли захмчањои чуќурро 

мегиранд. Инфексия ба воситаи  тухмї ва боќимондањои њосили ѓундошташуда 

мегузарад. 

 

 

Пажмурдашавии фузариозї ѐ пўсиши реша -  касалии 

занбуруѓист. Бештар  майсањо ва растанињои калон осеб 

мебинанд.  

Занбурўѓ аз замин ба растанї ба воситаи 

мўякњои реша ворид гардида, дар рагњои растанї љой 

мегирад ва онњоро мањкам карда ба зањролудшавии он 

оварда мерасонад. Дар натиља дар майсањо тухмпаллањо 

пажмурда шуда, асоси поя ва реша пўсида меравад. Дар 

растанињои инкишоф ѐфта баргњо ва нуги навдањо 

зардшуда, пўсида аз байн мераванд. Асоси реша ва поя 
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сиѐњтоб шуда, мерезад. Растанї шикаста ќабати болоии решаро занбурўѓї сафед ѐ 

гулобиранг фаро мегирад.  

Бар зидди ин касалињо чорањои заруро дидан лозим, ба монанди киштгардон ва 

истифода бурдани захрњои кимиѐвї ба монанди купрозан, арсерид, ридомил, 

даконил ва ѓайра. 

Меъѐри истифодабарии онњо аз рўи мањлули 0,2- 0,3% (20-30 грамм хокаи он 

дар 10 л об) дар 1сотих замин. Аз хашаротњо ба нињолњои бодиринг тортанак, триппс 

ва шира  зарари калон мерасонад, бар зидди ин њашаротњо пестицидхои Антио, БИ-

58, Нурелл-Д  - ро истифода бурдан лозим аст, аз махлули 0,2- 0,3 % -аи онњо (20 –30 

мл дар 10 литр об) дар 1 сотих. Барои самаранок истифода бурдани ин 

зањрхимикатњо онњоро як љоя карда ба нихолхо хам ба мукобили касаоихо ва 

хпшаротхо истифода бурдан лозим.  

 

Гардзании ќалбаки (Мучнистая роса)- Ин касалии замбурўѓї буда ќариб, ки 

дар њама љо дида мешавад.Он ќариб њама растанињо оилаи 

кадугиро зарар мерасонад.Хусусан зарари калон дар ваќти 

боду њавои хушку гарм мерасонад. Касали асосан бештар дар 

баргњо  дар намуди доѓњои на он ќадар калони ордаки 

калбаки пайдо мешавад. Онњо тез калон шуда тамоми 

масоњати баргхоро  мегирад, ва дар натиља бархушкида нобуд 

мешаванд. 

Чорањои  зарурї  ба муќобили касалињои бодиринг: 

 Љорї кардани  системаи киштгардон; 

 Нест ва нобуд кардани танию пояи растанињо  аз 

замин; 

 Безарар кардани тухми пеш аз кишт (истифодаи 

Маргансовка КМnО4 -1%, ТМТД- 4 грамм дар 1кг тухмї);  

 Истидафодабурдани  Фунгициди Ридомил-Голд МЦ-60 , бо мањлули  0,2% -а  

(20 гр,  дар 10л об барои як сотих). 
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ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОН 

Ширинчаи полезї – ба шакли модинањои ќанотдор ва беќанот ба назар мерасанд. 

Модинањои беќанот ва љисман тухмчањояшон дар алафњои бегона ва боќимондањои 

баъд аз ѓунучини њосил монда, зимистонро мегузаронанд. Аввали бањор онњо бедор 

гашта, дар алафњои бегона тудаи ширинчаро ба вуљуд оварда, афзоиш меѐбанд. 

Тобистон ширинчањои ќанотдор пайдо мешаванд. Онњо ба зироатњои полезї парида 

омада, шираи онњоро мемаканд. Дар натиља навда, гул, ѓурра ва ќабати поѐнии 

баргњо шакли худро гум карда, хушк мешаванд. Тирамоњ ширинча боз ба алафњои 

бегона мегузарад ва дар њама љо зимистонро мегузаронад. Дар як мавсим то 14 насли 

ширинча инкишоф меѐбад.  

Магаси тухмї – хокистарранг буда, на он ќадар калон аст. Зараровар на худи магас, 

балки кирмакњояш мебошанд. Зочањояш 

зимистонро дар ќабати хок мегузаронанд. Бањор 

парвози магасњо ба оѓози гулшукуфти сафедорон 

рост меояд. Магаси модина зери тудаи хок тухм 

мегузорад. Вай бештар заминњои намноктару 

порудори на он ќадар хуб киштшударо интихоб 

менамояд. Баъд аз 20 рўз кирмакњо ба вуљуд 

меоянд. Кирмак майсаи бодирингро сўрох карда, 

ба воситаи тухмї ба даруни пояи растанї ворид мегардад ва растаниро нобуд 

месозад. Баъди анљоми ѓизогириаш ба шакли зоча мубаддал гашта, дар хок љой 

мегирад. Баъди 12 – 16 рўз насли дигари магасњо ба парвоз меоянд. Дар муддати як 

сол шумораи насли магасњо ба чањор  мерасад.  

Канаи тори тортанакмонанд – хашароти хурд буда, баданаш ба сар, ќафаси сина ва 

шикам људо нашудааст, танњо чањор љуфт по 

дошта, рангаш сабзи зардчатоб аст. Канањои 

модина дар байни пастмондањои растанињо, дар 

зери замин, дар сўрохињои сохтмонњо, дар 

дохили бурѐ ва чањорчубаи гармхонањо 

зимистонро мегузаронанд. Бањорон кана-њои 

тори тортанакмонанд дар байни алафхои бегона 

дар сањро, ќад – ќади роњњо, љуйборњо ва байни 

љўякњо инкишоф меѐбанд. Дертар онњо ба 

зироатњои полезї, ба ќабати поѐнии баргњо 

гузашта тухм мегузоранд. Баъд аз 5 – 7 рўз аз тухмњо кирмакњо ба вуљуд меоянд. 

Баъди гирифтани ѓизо онњо ба зочањо мубаддал гашта, сипас ба канањои калон 

табдил меѐбанд. Дар давоми сол аз 12 то 15 насли ин навъи кана инкишоф меѐбанд.  
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ЧОРАЊОИ ЗАРУРЇ БАР ЗИДИ  ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОНИ 

БОДИРИНГ 

Чорањои асосии мубориза бар зидди касалию зарапрасонњои бодиринг ин 

киштгардон ва истифода бурдани зањрњои кимиѐвї ба монанди купрозан, арсерид, 

ридомил, даконил ва ѓайра мебошад. 

Меъѐри истифодабарии онњо аз рўи мањлули 0,2- 0,3% (20-30 грамм хокаи он 

дар 10 л об) дар 1сотих замин. Аз њашаротњо  ба нињолњои бодиринг тортанак, 

триппс ва шира зарари калон мерасонад, бар зиди ин хашаротњо пестицидњои Антио, 

БИ-58 -новый, Нурелл-Д-ро истифода бурдан лозим аст, аз руи мањлули 0,2- 0,3 % -аи 

онњо (20 –30 мл дар 10 литр об) дар 1 сотих. 

Барои самаранок истифода бурдани ин зањрхимикатхо онњоро як љоя карда ба 

нињолњо њам ба муќобили касалињо ва њашаротњо истифода бурдан лозим аст. 

 

 

ТУХМИПАРВАРИИ БОДИРИНГ 

Технологияи тухмипарварии бодиринг њам ќариб, ки ба технологияи 

парвариши бодиринги хўрока  монанд мебошад. Фаќат як нуќтаро ќайд кардан зарур 

аст, ки барои он ки тухмии бодиринг ба пуррагї расад, аз 3 то 4 моњ лозим мешавад. 

Њосили аввали бодаринг-ро 2 – 3 маротиба чида, барои хўрока истифода бурдан 

зарур аст, чунки мевањои аввалаи бодаринг тухмии хуб намедињанд. Баъд 

нигоњубини нињолњоро аз рўйи агротехникаи зарурї гузаронидан лозим аст. 

Њангоме, ки меваи бодаринги тухмї зард ва баъдан зарди сурхчатоб мешавад ва 

тухмњои он дар дохилаш мепазад, онро ѓундошта, муддати 4 – 5 рўз дар офтоб 

ннигоњ доштан зарур аст.  

Сипас онро бо корд аз байнаш бурида, тухмњои онро бо обаш дар зарфи 

чинї, сафолї ѐ ин ки шишагї андохта 2 -3 рўз нигоњ доштан лозим мешавад, то ин ки 

он турш гашта, пардаи тухмињо аз он људо гардад. Ба турбати тухмї (туршї) об 

андохтан лозим нест. Баъд онро бо оби равон шўстан лозим мешавад, то ваќте ки оби 

он соф гашта, тухмњои пуч бо об полида раванд ва баъд тухмњои мондаашро хушк 

карда, дар муддати 2 – 3 рўз аввал дар офтоб ва баъдан дар љои соя хуб хушк кардан 

зарур мебошад. Аз 100 килограмм бодиринг барои гирифтани тухмї људошуда, 

метавон 1,0 – 1,2 килограмм ва аз 1 тоннаи он бошад, аз 10 – 12 кг тухми бодирингњо 

гирифта мешавад.   
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